

174

KONKAN RAILWAY CORPORATION LIMITED

Selection for the Post of Inventory Assistant-I in PB-2, Rs.9300-34800
with grade pay Rs. 4200/- in Stores Department.

Date: 04.12.2013 at Corporate Office from 10.00 to 13.00 hrs

Maximum Marks: 100

Time: 3 Hrs.

Note : Answer to be brief and to the point, covering important points and
should be neatly written.

SECTION- A

Q.1) A) Proficiency in English Language :

(5 Marks)

The following sentences are divided into four parts a, b, c and d. One of
the parts is grammatically incorrect. You have to spot the part that is
incorrect.

- 1) (a) The child was told
(b) when he was young
(c) that the earth
(d) revolved round the sun.
- 2) (a) Each of the victims
(b) have been provided
(c) with blankets and
(d) necessary medicines.
- 3) (a) Citizens of a country
(b) should love
(c) each other
(d) as brothers & sisters.
- 4) (a) Whom do you think
(b) broke the door
(c) and ransacked
(d) my room
- 5) (a) My parents provided
(b) their fullest support
(c) when I needed
(d) it the most.

(5 Marks)

B) Fill in the blanks

- 1) You must have _____ relations with your friends.
(a) pleasant (b) cordial (c) enchanting (d) agreeable
- 2) The winning team was _____ over its victory.
(a) rejoicing (b) elating (c) happy (d) celebrating
- 3) Your approach towards life should be _____ rather than emotional.
(a) intellectual (b) thoughtful (c) careful (d) rational
- 4) I was _____ by his crude conduct.
(a) surprised (b) flabbergasted (c) annoyed (d) astonished
- 5) The court of enquiry _____ him.
(a) excited (b) bothered (c) annoyed (d) indicted

Q.2) Proficiency in Quantitative ability (Mathematics) (5 X 2 = 10 Marks)

- 1) 16 times the square of 64 is the same as
(a) the square of 128 (b) the square of 32 (c) four times the square of 128 (d) twice the square of 256.
- 2) Puneet engaged a labourer for 30 days on the condition that he will be paid at the rate of Rs 50 per day for the days he works and he will be fined Rs 10 per day for the days he is absent. If he receives Rs 1200 after 30 days, the number of days he was absent is
(a) 6 (b) 5 (c) 8 (d) 4.
- 3) The value of $\frac{111^2 - 104^2}{21.5}$ is
a) 72 (b) 70 (c) 68 (d) 66.
- 4) By selling 150 mangoes, a fruit seller gains the selling price of 30 mangoes. His gain is
a) 30% (b) 25% (c) 20% (d) 15%
- 5) Atul lent a sum of money at simple interest. The sum trebled in 16 years. The interest rate was.
a) 10% (b) 8% (c) 15% (d) 12.5%

Q.3) General Awareness including current affairs

- a) Give the full form of : (5 Marks)
- 1) RDSO
 - 2) IRCTC
 - 3) UNICEF
 - 4) RTGS
 - 5) USB

- b) Fill in the blanks - (5 Marks)
- 1) A very severe cyclonic storm that recently crossed Orissa coast and caused extensive damage was named _____.
 - 2) The International Film Festival of India is held annually in the state of _____.
 - 3) Who is the present world chess champion who defeated Visvanathan Anand? _____.
 - 4) The governor of Reserve bank of India is _____.
 - 5) The total length of Konkan Railway line is _____ km.

Q.4) State whether following are True (or) false (10 Marks)

- 1) There are 91 tunnels on Konkan Railway.
- 2) The Konkan Railway lines passes through the state of Kerala.
- 3) The foundation day of KRCL is celebrated on 24th October.
- 4) Impress is a utility in Open Office that has same functionality as Power point in MS Office.
- 5) The full form of PDF is portable document folder.
- 6) An employee in PB-2, Rs.9300-34800 with grade pay Rs. 4600/- is eligible for second class pass on privilege account.
- 7) An employee can avail sick leave for 20 days without obtaining sick certificate from Railway Medical Officer.
- 8) There are 16 zones on Indian Railway.
- 9) Government of Maharashtra is 51% share partner in KRCL.
- 10) Increments in the form of "Personal Pay" are admissible to KRCL employees who undergo family planning operation.

Q.5) Choose the correct alternative (5 Marks)

- 1) In SI Module price list no consists of
(a)5 digits (b) 8 digits (c) 10 digits (d) 12 digits.
- 2) Once supply is received against purchase order in depot the firm's bill is registered for payment and certification in
a) SI Module (b) Personnel Management Module (c) TA Module
(d) FA Module.

171

- 3) Proprietary article certificate of value of Rs 2 lakhs shall be signed by an officer of
- a) Jr. Scale (b) JA Grade (c) SAG (d) PHOD
- 4) Liquidated damages at the rate of 2% of the value of supplies delayed per month are to recovered subject to maximum of _____ of value of delayed supplies.
- a) 5% (b) 10% (c) 15% (d) 25%
- 5) The expenses on the purchase of following is not charged to capital budget
- a) Road vehicle (b) Furniture (c) Motor-bike (d) HSD fuel oil.

- Q.6 Write short notes on any two of the following: (2.5x2 = 5 marks)
- (a) Stock Item
(b) Non stock item
(c) Imprest stores

SECTION - B

Answer any Five Questions (5x 10 = 50 Marks)

- Q.7) What is stock verification and stock sheet (10 Marks)
- Q.8) What are the Canons of financial propriety (10 Marks)
- Q.9) Write short note on any two (10 Marks)
- a) Good store keeping practices
b) Ethics in Buying
c) Supply chain Management
- Q.10) What are the Minor & Major penalties as per DAR. (10 Marks)
- Q.11) As per rule 2 of the official language Rule 1979 India is divided into how many regions and name the states/union territories coming under these regions. (10 Marks)
- Q.12) As per Official Language Act section 3(3) how many documents are covered which have to be issued in bilingual and name them. (10 Marks)

कोंकण रेल निगम लिमिटेड

भंडार विभाग में इन्वेंटरी सहायक पीबी 2- रु. 9300- - 34800 ग्रेड पे 4200/- पद के लिए चयन

तारीख: 04.12.2013 को निगम कार्यालय में समय सुबह 10 से 13 बजे

अधिकतम अंक 100 :

समय 3 घंटे

नोट: उत्तर संक्षिप्त में दें और महत्वपूर्ण बिंदुओं को कवर करने के साथ स्पष्ट रूप से अच्छा अक्षर में लिखा होना चाहिए. केवल प्रश्न 1 का अंग्रेजी में उत्तर में दें।

खंड - ए

प्रश्न (2) (मात्रात्मक क्षमता में प्रवीणता (गणित) (5 × 2 = 10 अंक)

1) 16 बार 64 का वर्ग के रूप में ही के रूप में ही।

(क) 128 वर्ग (ख) 32 का वर्ग (ग) चार बार 128 के वर्ग (ख) दो बार 256 के वर्ग

2) पुनीत ने एक मजदूर 30 दिनों के लिए नियोजित किया इस शर्त पर कि उसे प्रति दिन 50 रुपये का भुगतान किया जाएगा. यदि वह अनुपस्थित रहा तो प्रति दिन 10 रुपये का जुर्माना किया जाएगा. अगर वह 30 दिनों के बाद 1200 रुपये प्राप्त करता है तो वह कितने दिनों तक अनुपस्थित था ?

(क) 6 (ख) 5 (ग) 8 (ख) 4

3) $\frac{111^2 - 104^2}{21.5}$ का मूल्य कितना है ?

क) 72 (ख) 70 (ग) 68 (घ) 66.

4) 150 आमों को बेचकर फल विक्रेता को 30 आमों के विक्री पर लाभ होता है तो उसका लाभ कितना प्रतिशत है।

क) 30% (ख) 25% (ग) 20% (घ) 15%

5) अतुल ने साधारण ब्याज पर 16 सालों के लिए तिगुना राशि के लिए पैसे की राशि उधार दी। तो ब्याज दर कितना है।

क) 10% (ख) 8% (ग) 15% (घ) 12.5%

जनरल अवेयरनेस

प्र.3 पूर्ण रूप बताइए।

(5 अंक)

क)

- 1 RDSO
- 2 IRCTC
- 3 UNICEF
- 4 RTGS
- 5 USB

ख) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

(5 अंक)

- 1 हाल ही में उड़ीसा तट को चक्रवाती तूफान पार कर गया उससे व्यापक और बहुत ही गंभीर क्षति हुई थी उस तूफान का नाम _____ था।
- 2 भारत का आंतरराष्ट्रीय फिल्म फेस्टीवल भारत के राज्य में आयोजित किया जाता है।
- 3 वर्तमान विश्व शतरंज चैंपियन कौन है जिसने विश्वनाथन आनंद को हराया था ?
.....
- 4 भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर हैं
- 5 कोंकण रेलवे लाइन की लंबाई कि.मी. है।

प्र.4) सही या गलत बताइए।

(10 अंक)

- 1 कोंकण रेलवे पर 91 सुरंगें हैं।
- 2 कोंकण रेलवे लाइन केरला राज्य से होकर गुजरती है।
- 3 कोंकण रेलवे का स्थापना दिवस 24 अक्टूबर को मनाया जाता है।
- 4 ओपन ऑफिस में इंप्रेस एक उपयोगिता है जोकि एम.एस.ऑफिस में पावर पाइंट जैसी उपयोगिता होती है।
- 5 पी.डी.एफ. का पूर्ण रूप पोर्टेबल डॉक्यूमेंट फोल्डर है।
- 6 पी.बी.-2, रु.9300-34800 ग्रेड पें-4600/- में कार्यरत कर्मचारी सुविधा लेखा पर द्वितीय श्रेणी पास के लिए योग्य होता है।
- 7 रेलवे कर्मचारी रेलवे चिकित्सा अधिकारी से सौक प्रमाणपत्र लिए बीना 20 दिनों तक बीमारी छुट्टी ले सकते हैं।
- 8 भारतीय रेलवे पर कुल 16 जोन हैं।
- 9 कोंकण रेलवे में महाराष्ट्र सरकार 51% शेयर पार्टनर है।
- 10 कोंकण रेलवे का जो कर्मचारी परिवार नियोजन ऑपरेशन करवाके लेता है उसे "व्यक्तिगत वेतन" के रूप में वेतन वृद्धि मिलती है।

ग) प्र.5) सही विकल्प का चुनाव कीजिए।

(5 अंक)

- 1) एस.आई. मोड्यूल में मूल्य सूची संख्या कितने अंक की होती है।
क) 5 अंक ख) 8 अंक ग) 10 अंक घ) 12 अंक
- 2) नुगतान और प्रमाणीकरण के लिए डिपो में क्रय आदेश के जगुत्तर आपूर्ति प्राप्त हो जाने के बाद फर्म का बिल में पंजीकृत किया जाता है।
क) एस.आई.मोड्यूल ख) पी.एस.मोड्यूल ग) टी.ए. मोड्यूल घ) एफ.ए.मोड्यूल
- 3) 2 लाख रु. मूल्य का प्रोप्राइटरी आर्टिकल सर्टिफिकेट पर स्तर के अधिकारी का हस्ताक्षर आवश्यक है।
क) ज्यु. स्तर ख) जे.ए. स्तर ग) एस.ए.जी. घ) पी.एच.ओ.डी.
- 4) देरी आपूर्ति के परिनिर्धारित नुकसानी के लिए 2% प्रति माह की दर से मूल्य वसूल किया जाएगा जोकि अधिकतम देरी आपूर्ति के मूल्य का होगा।
क) 5% ख) 10% ग) 15% घ) 25%
- 5) निम्नलिखित में से किसके खरीद पर व्यय पूंजीगत बजट में से चार्ज नहीं किया जाता।
क) सड़क वाहन ख) फर्निचर ग) मोटर-वाइकू घ) एच.एस.डी. इंधन ऑइल

प्र.6 किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लीखिए।

(2.5x2= 5 अंक)

- क) स्टॉक आइटम
- ख) नॉन स्टॉक आइटम
- ग) इंप्रेस्ट स्टोअर्स

भाग-ख

किसी पांच प्रश्न के उत्तर दीजिए।

(10 x 5 = 50 अंक)

- प्र.7 स्टॉक सत्यापन तथा स्टॉक शीट क्या है ? (10 अंक)
- प्र.9 वित्तीय औचित्य के सिद्धान्त क्या है ? (10 अंक)
- प्र.8 किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लीखिए। (10 अंक)
क अच्छे भंडार पालन की प्रथाएं।
ख खरीद में नीतिशास्त्र
ग आपूर्ति शृंखला प्रबंधन
- प्र.10 डी.ए.आर. के अनुसार जाइजर व अेजर दंड क्या हैं ? (10 अंक)

157

प्र.11 राजभाषा नियम 1979 का नियम 2 के अनुसार भारत को कितने क्षेत्रों में बांटा गया है और उन क्षेत्र में आनेवाले राज्यों तथा केंद्रशासीत प्रदेशों का नाम बताइए। (10 अंक)

प्र.12 राजभाषा अधिनियम की धारा 3(3) के अधीन कितने दस्तावेज आते हैं जिनको द्विभाषी में जारी करना अनिवार्य है और वह कौन कौन से हैं। (10 अंक)
